Para os indígenas em contexto 

urbano, a responsabilidade sanitária na Atenção Primária é dos municípios.  

O DSEI Alto Rio Solimões, unidade gestora com autonomia administrativa, técnica 

e financeira, atende a segunda maior população indígena do Brasil, sendo um total de 

70.823 (setenta mil oitocentos e vinte e três) usuários indígenas aldeados, que vivem 

em 236 aldeias distribuídas em 13 (doze) Pólos Base com equipe multidisciplinar de 

saúde indígena completa, localizados em 07 (sete) municípios do Alto Solimões 

(Tabatinga, Benjamin Constant, São Paulo de Olivença, Amaturá, Santo Antônio do